

اخبار دیپلماسی

محسن رضایی:

آمریکابه دنبال گرفتن امتیاز بیشتر از ایران است

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: هر قدر که مذاکره کنندگان بیشتر خطوط قرمز را رعایت و به هزمندهای رهبر معظم انقلاب توجه کنند، بیشتر به نفع ما و هر چه خطوط قرمز رعایت نشود، موفقیت در مذاکرات بیشتر خواهد بود. محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در گفت‌وگو با مهر در پاسخ به سوالی مبنی بر این که صالحی و ولایتی صحبت از بدعهدی و دبه کردن آمریکایی‌ها در مذاکرات کرده‌اند، به نظر شما واکنش ایران نسبت به این بدعهدی‌ها باید چه باشد؟ و ویژگی‌های یک توافق خوب از نظر شما چیست؟ اذعان کرد: آمریکایی‌ها مشغول چانه‌زنی هستند و حرف‌هایی که می‌زنند برای گرفتن امتیازات بیشتر است؛ چراکه الان باید مسائل نوشته شود و زمانی که توافقی می‌خواهد مکتوب شود، هر کس زور بیشتری که بزند، سهم بیشتری می‌برد. رضایی با بیان این که آمریکا دیگر راه بازگشتی به تحریم‌ها ندارد، گفت: آمریکا هیچ راهی جز آن که این مسیر را که در آن قرار گرفته است، ادامه دهد، ندارد. صحبت‌هایی که امروز از سوی مقامات آمریکایی مطرح می‌شود، به خاطر این است که ایران عقب‌نشینی کندو امتیازات بیشتری بدهد. وی اضافه کرد، دو وقتی مذاکرات می‌تواند به فینال برسد، بحث‌ها جدی‌تر می‌شود. بنابراین بحث بازرسی از پادگان‌ها را که طرف مقابل مطرح کرده است، اگر این پیذیر فردامی‌گویند باید ببایم خانه مسئولان کشور را بازرسی کنیم و بعد چیز دیگری خواهند گفت، لذا این که ایران در مسأله بازرسی از پادگان‌ها مقاومت می‌کند، موضوع تنها بازرسی از پادگان‌ها نیست باید یک جایی جلوی زیاده‌خواهی‌های غرب گرفته شود؛ چراکه اگر بخواهد ادامه پیدا کند، فراد را همه موضوعات خواهد شد.

اخبار دیپلماسی

تصویب قانون نظارت بر سازمان‌های غیردولتی در روسیه

ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری روسیه در روز گذشته قانونی را برای ممنوعیت فعالیت سازمان‌های غیردولتی «نا مطلوب» تصویب کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، در بیانیه‌ی کاخ کرملین در این خصوص عنوان شده است: «قانون به مقام‌های روسیه اجازه می‌دهد تا فعالیت گروه‌های جامعه مدنی خارجی را که تهدیدی علیه ظرفیت‌های نظامی و یا قانون اساسی است، ممنوع کرده و فعالان محلی را که با آنها همکاری می‌کنند، تحت پیگرد قرار دهند.» بر این اساس دولت روسیه می‌تواند خاطیان را به ۶ سال حبس یا اخراج از روسیه محکوم کند. حامیان این قانون، آن را «اقدامی پیشگیرانه» می‌دانند که پس از موجی از تحریم‌های غرب علیه روسیه بر سر بحران اوکراین لازم بوده‌است. براساس این قانون که هفته گذشته به تصویب پارلمان روسیه رسید، مقام‌هایی توانند فعالیت سازمان‌های مردم‌نهاد (NGOs) را ممنوع کرده کارمندان آنها را تحت پیگرد حقوقی قرار دهند و این اقدام می‌تواند برای آنها ۶ سال حبس یا اخراج از کشور را به همراه داشته باشد. سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در واکنش به تصویب این قانون گفت: «ما نگرانیم که قانون جدید باعث اعمال محدوددهایی بر فعالان جامعه مدنی روسیه شود و دولت روسیه به سرکوب بیشتر بپردازد و با این اقدامات راه را به سمت انزواي مردم این کشور از جهان باز کند». همچنین عفو بین‌الملل نیز تصویب این قانون را «آخرین فصل از سرکوب بی‌سابقه علیه سازمان‌های غیردولتی» توسط دولت روسیه خواند.

منابع محلی و شاهدان عینی در روز گذشته از سقوط یک فروند هواپیمای اف ۱۶ نیروی هوایی عربستان در خاک یمن خبر دادند. به گزارش پرس‌تی‌وی، این هواپیمای پس از چند حمله به پایگاه هوایی دلمی، مورد اصابت پدافند هوایی ارتش یمن قرار گرفته و در «منطقه بنی حارث» در شمال صنعا سرنگون شد. دولت عربستان تا کنون در این خصوص اظهار نظری نکرده‌است.

قدردانی تانیاهاو از حمایت آمریکادر جریان کنفرانس «ان‌پی‌تی»

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از وزیر خارجه آمریکا به دلیل کارشکنی‌هایش در کنفرانس بازنگاری معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای قدردانی کرد، به گزارش ایسنا، یک مسئول عالی‌رتبه اسرائیلی با اعلام قدردانی نینامین تانیاهاو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی از جانبداری‌های جان کری، وزیر خارجه آمریکا تأکید کرد: «آمریکادر این کنفرانس پایبندی خود را به اسرائیل در ممانعت از صدور هر گونه قطعنامه‌ای در خصوص خاورمیانه که به اسرائیل اختصاص داشته باشد و منافع امنیتی آن را تهدید کند، نشان داد». کنفرانس یک ماهه معاهده منع گسترش تسلیحات هسته‌ای جمعه گذشته به دلیل اختلافات بر سر این که چگونه باید ممنوعیت تسلیحات اتمی در خاورمیانه اجرا شود، بدون نتیجه پایان یافت. ایالات متحده آمریکا، مصر را مقصر آن می‌داند و در مقابل قاهره، هیات‌های آمریکا، انگلیس و کانادا، اعلامی ناکام می‌داند.

گروه سیاسی اوزیر امور خارجه روز گذشته از

مجلس دست پر بازگشت. علی لاریجانی و بیشتر نمایندگان توضیحات محمدجواد ظریف را قانع کننده، قاطعانه و کافی دانستند و بر حمایت مجلس از تیم مذاکره کننده تأکید کردند. جریان پایداری اما همچنان به‌عنوان صدای مخالف در برابر مذاکره کنندگان به صف‌آرایی پرداخت و حتی صدای بلندش را نیز در صحن بهارستان طنین‌انداز کرد. صدای نماینده نزدیک به جبهه پایداری آنقدر بلند بود که آقای‌ها چهره همیشه‌خندان جواد ظریف را در هم برد و در نهایت صدای او را نیز بلند کرد. کوچک‌زاده البته معتقد است که نخست این ظریف بوده که فریادش را بلند کرده اما در این خصوص که چه چیزی موجب بلند شدن صدای ظریف شده توضیحات چندان شفافی ارائه نکرد. چنانکه جبار کوچکی‌نژاد نماینده مردم رشت در مجلس به خبرگزاری مهر گفته عباس عراقچی نیز به نمایندگان اطمینان داده که نظنز، فردو و آب سنگین اراک همچنان به فعالیت خود ادامه می‌دهند. این خبرگزاری همچنین از قول عبدالعزیز نقل کرده است که وزیر امور خارجه اطمینان داده در مذاکرات هسته‌ای، خطوط قرمز را رعایت می‌کند و از نمایندگان خواسته شده شایعات توجه نکنند. به گفته عزیزی ظریف با صراحت اعلام کرد اگر به توافق نرسیم، آسمان به زمین نمی‌رسد. همچنین برای دستیابی به توافق نهایی در چارچوب خط قرمزها و منافع ملی تلاش می‌کنیم، بهروز نعمتی سخنگوی هیأت رئیسه مجلس نیز در تشریح جلسه غیرعلنی صبح روز گذشته و در پاسخ به این سؤال که آیا کاهش ساتنر یغیو‌های فردو به ۳۵۰ عدد صحت دارد، گفته است: ساتنر یغیو‌های فردو به همان تعداد ۱۰۴۴ عدد باقی خواهد ماند و کاهش آن صحت ندارد. کاظم جلالی رئیس فرانسویون رهروان ولایت نیز در گفت‌وگو با ایرنا درباره جلسه غیرعلنی روز یکشنبه گفته است: محمدجواد ظریف وزیر امور خارجه و سیدعباس عراقچی عضو ارشد تیم مذاکره کننده در جلسه غیرعلنی مجلس تأکید کردند که زیر بار بازرسی از تأسیسات نظامی نمی‌روند. به گفته کاظم جلالی، تیم مذاکره کننده در این جلسه گفته‌اند اگر کسانی بخواهند تأسیسات نظامی را بازدید کنند ما زیر بار بازرسی از این تأسیسات نمی‌رویم و اگر بخواهند تأسیسات هسته‌ای را بر اساس آنچه در آن بی‌تی و قواعد بین‌الملل آمده بررسی کنند همکاری‌ها انجام می‌شود. جلالی سخنان ظریف را قاطع و در عین حال قانع کننده ارزیابی کرد.

کویک‌زاده بر سر ظریف دادوز یابرعسک؟
برخلاف توصیفات نمایندگان از جلسه اراک اعضای قوه مقننه با وزیر امور خارجه، پس از پایان جلسه غیرعلنی و باز شدن در پارلمان به روی خبرنگاران، نخستین صحنه‌ای که توجه اصحاب رسانه را به خود جلب کرد فریادهای مهدی کوچک‌زاده بر سر محمدجواد ظریف بود. در حین این فریادها نماینده آستانه پیش از شدت گرفتن بیشتر درگیری لفظی، ظریف را که چپ‌های به مناسبت سالروز ازداسازی خرمشهر به گردن انداخته بوده بیرون از صحن مجلس هدایت کرد. صحنه‌ای که خود کوچک‌زاده نماینده آستانه نیز تصریح کرد: گفت‌وگوی من با آقای ظریف از آلمت چالشی بود و محتوای آن این بود که گفتیم شما یا این روش‌تان به حرف آقا توجه نمی‌کنید و موجب خنده‌ش در وحدت جامعه می‌شوید و خودتان فرمودید یک دانش

در منطقه چه می‌کند و کشورهای منطقه خیلی با ما بد هستند و در این شرایط به وحدت احتیاج داریم و جز مسیر آقانی‌شود. در این هنگام آقای ظریف داد کشید که به من می‌گویند خائن، شما چرا این را نمی‌نویسید که اول ایشان داد کشید؟ چرا می‌نویسید کوچک‌زاده فریاد زد؟ این درست نیست. به گفته نماینده تهران در مجلس، فضای گفت و گو بلند صحبت کردن بود نه دعوایی بود و نه کسی به کسی فحش داد. ایشان بی‌جهت صدا را برد بالا و بی‌ادبی کرد و جواش را هم گرفت و رفت. به گزارش خبرآنلاین، محمدرضا تابش نماینده اصلاح‌طلب مجلس اما با اشاره به این موضوع گفته است: درباره بالا رفتن صداها باید بگویم که این روش‌ها بالا بایرند صدا دیگر در بین برخی نمایندگان رزمه شده است. تابش به دوران مدیریت سعید جلیلی

جنجال غیرعلنی

◀ در جلسه غیرعلنی وزیر خارجه با نمایندگان به رغم رضایت اکثریت مجلس، باز هم برخی اعضای پایداری حاشیه‌ساز شدند



عکس: عبدالواحد عزیزآباد / ایسنا

توضیح عباس عراقچی در خصوص نشست غیرعلنی دیروز در مجلس

شهروند | عباس عراقچی در خصوص نشست غیرعلنی دیروز مجلس شورای اسلامی توضیحاتی ارائه کرد. وی گفت: «جناب آقای دکتر ظریف و بنده در این جلسه بر مخالفت با بازرسی یا بازدید از هر گونه مراکز نظامی یا مصاحبه با دانشمندان هسته‌ای کشور مان تأکید نموده و تشریح کردیم که در طول مذاکرات اصولاً راه هر گونه سوءاستفاده مسسود شده است.» وی با مفید دانستن گفت‌وگو با نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی گفت: در این جلسه با تأکید بر این که پذیرش پروتکل الحاقی نهایتاً با مجلس محترم شورای اسلامی است، روال کار در پروتکل الحاقی برای دسترسی مدیریت‌شده به سایت‌های غیر هسته‌ای تشریح شد و در خصوص اقدامات حفاظتی و امنیتی که معمولاً کشورهای اجراکننده پروتکل برای صیانت از اطلاعات نظامی، هسته‌ای و صنعتی خود و جلوگیری از جاسوسی به عمل می‌آورد، توضیحات لازم را جهت اطلاع نمایندگان محترم مردم ارایه دادیم. عراقچی همچنین

افزافه کرد: در جلسه غیرعلنی دیروز ضمن ارایه گزارشی از آخرین وضع نگارش توافق نهایی، چارچوب‌ها و خطوط قرمز تعیین شده توسط مقام معظم رهبری و دستاوردهای هیأت‌مذاکره‌کننده در تحقق این خطوط قرمز تشریح شد. مذاکره‌کننده هسته‌ای کشور مان تأکید کرد: مذاکره‌کنندگان تنها در چارچوب اصول و خط قرمزهای ترسیم شده توسط رهبر معظم انقلاب حرکت می‌کنند. آقای عراقچی همچنین نقل قول منتشره از ایشان از جلسه غیرعلنی دیروز مجلس شورای اسلامی مبنی بر پذیرش بازرسی از مراکز نظامی را کاملاً نادرست دانست و با اشاره به انعکاس این خبر نادرست در برخی رسانه‌ها و به‌ویژه رسانه‌های رژیم صهیونیستی، توجه به حساسیت و پیچیدگی مذاکرات هسته‌ای و پرهیز از انتشار اخبار نادرست و همچنین اخبار جلسات خصوصی و غیرعلنی را مورد تأکید قرار داد و خاطر نشان کرد: لازم است همه منافع ملی را همواره اولویت اول خود برشمرد.

بازرسی از مراکز نظامی در پروتکل الحاقی پذیرفته شده، اما این بازرسی مدیریت‌شده است و مدیریت گناشت. در دولت گذشته بارها از سعید جلیلی به‌عنوان عضو ارشد مذاکره‌کننده در تیم هسته‌ای خواستیم که برای ادای برخی توضیحات به مجلس بیاید ولی ایشان تنها یک یا دو بار در مجلس حاضر شد و چیزی هم فراتر از حرف‌هایی که در روزنامه‌ها و رسانه‌ها منتشر می‌شدند.

روایت جلسه غیرعلنی و دیروز عراقچی

جواد کریمی‌قدوسی اما در توضیح جلسه غیرعلنی روز گذشته در گفت‌وگو با فارس روایتی متفاوت نقل کرده است، به گفته این عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس، عباس عراقچی در این جلسه گفته است:

و آماده کرده بودند تا در زمان ورودشان با ترور و انفجار آشوب کنند که توسط سربازان گمنام کشورمان خشی شد. فرمانده نیروی زمینی ارتش ادامه داد: اما ما در کمتر از ۳ روز ۵ تپب زمینی را برای مقابله با آنها سازمان‌دهی کردیم و نیروهای پیاده و بالگرد شناسایی ما تا ۴۰ کیلومتر به داخل خاک عراق رفتند و توپخانه‌هایمان را ثبت تیر کردیم. پوردستان گفت: امروز جای پای داعش را در افغانستان و پاکستان و یزه‌تو شد.

می‌بینیم و آنها خودشان را آماده می‌کنند، وی خاطر نشان کرد: لذا نیروهای زمینی ارتش و سپاه باید تقویت شوند تا بتوانیم تاکت بگیریم، سامانه‌هایمان را متحول سازی کنیم و بالگردهایمان او رهال شوند. امروز نبرد، نبرد نیروهای زمینی است. پوردستان گفت: در بودجه امسال نگاه خوبی به نیروی زمینی شد اما باز هم از مجلس می‌خواهیم این نگاه ویژه شود.

کابوسی دموکرات‌ها از مواجهه هیلاری کلinton با مارکوروبیو

دموکرات‌ها در توصیف‌کاندیدای خود انتخابات اخیر از کلماتی همچون «تاریخی» و «جذاب» و عباراتی نظیر «پتانسیل بالا» و «بلخند یک‌میلیون دلاری» استفاده می‌کنند. آن‌ها از داستان به‌واقعیت پیوستن رویایی آمریکایی به گریه می‌افتند، اما در مواجهه با محاسبات سرد و دشوار سیاسی مضطرب می‌شوند. برخی از دموکرات‌ها در این روزها با خود حسی از جنس اضطراب همراه دارند، حسی که در روستلاگ یکی از استراتژیست‌های این حزب برای مردم به شکلی موجز در ۴ کلمه توصیف شده است: «مارکو روبریو مرا می‌ترساند». اما آنچه که در نخستین مراحل مبارزات انتخاباتی ریاست‌جمهوری ۲۰۱۶ آمریکا موجب دلزدگی آن‌هاست، در چشم‌انداز رقابت رو در روی مارکو روبریو، سناتور فلوریدایی و هیلاری رادهام کلinton در یک انتخابات سراسری است.

اما این نگرانی‌ها برخی از اعضای تیم تبلیغاتی کلinton را نیز در بر گرفته‌است و حتی بیل کلinton، رئیس‌جمهوری پیشین آمریکا نیز در اظهاراتی عنوان کرده که نگران است در انتخابات

دیدگاه

آغاز خواب‌های سیاه برای سوریه



هفته گذشته گروه تروریستی داعش کنترل کامل شهر باستانی پالمیرا در سوریه را به دست گرفت. پیشتر خبرهایی که در خصوص سقوط این شهر منتشر شده است، متمرکز بر باستانی بودن این شهر است و نهادهای بین‌المللی مدام عکس‌هایی از سایت‌های باستانی این شهر منتشر می‌کنند و نسبت به احتمال تخریب آثار باستانی این شهر توسط داعش ابراز نگرانی می‌کنند. اگرچه این نگرانی‌ها به‌جا و درست است اما نکته مهم در خصوص شهر پالمیرا، اهمیت استراتژیک آن و تأثیر آن است که تصرف آن در درگیری‌های سوریه به‌برجای می‌گذارد.

در ابتدا باید به سئوالی پاسخ داد و آن این که آیا داعش در تصرف شهرها و مناطق بدون استراتژی عمل می‌کند یا این که برای هر اقدامی و انتخاب هر هدفی، برنامه‌ریزی و استراتژی خاصی دارد؟ به‌جزرات می‌توان گفت که داعش در انتخاب اهدافش کاملاً با سربازنامه‌ریزی قبلی عمل می‌کند. بررسی سابقه عملکرد این گروه در عراق نشان می‌دهد که داعش در تصرف شهرها به مواردی نظیر، راه‌های مواصلاتی و تدارکاتی، منابع انسانی، جغرافیایی محیطی و منابع طبیعی و مسائل استراتژیک نظامی، کاملاً توجه نشان می‌دهد.

اگر نقشه سوریه را در مقابلتان بگذارید، می‌بینید که دو نکته در خصوص تصرف پالمیرا به دست داعش حایز اهمیت است. نخست این که در تصرف این شهر ارتباط نیروهای حامی بشار اسد شامل تپ ۱۳۷ مکانیزه و تپ ۱۰۴ که در دیرالزور مستقر هستند با خطوط تدارکاتی شان قطع می‌شود. معنایش این است که این نیروها در آینده مایحتاج مورد نیاز خود نظیر آذوقه و تسلیحات لازم را در اختیار نخواهند داشت. البته برای این مشکل یک راه‌حل وجود دارد و آن این که نیروهای هوایی سوریه با طریق هوا به نیروهایش رسیدگی تدارکاتی می‌کند اما واقعیت این است که این کار در درازمدت قابل انجام نیست و به هر صورت این نیروها نمی‌توانند درازمدت در شرایط محاصره باقی بمانند.

باز هم اگر با دقت بیشتری به جایگاه پالمیرا روی نقشه نگاه کنید می‌بینید که پالمیرا دقیقاً در مرکز سوریه واقع شده است و تمام شاهراه‌های مواصلاتی سوریه یا از خود پالمیرا یا از نزدیکی آن می‌گذرد. این ترتیب‌داعش که اتفاقاً در کار تحرک در عرصه سرزمینی با قدرت عمل می‌کند، می‌تواند از پالمیرا به‌عنوان پایگاهی برای مناطق اطراف استفاده کند.

سوال دیگر این است که اگر نیروهای داعش به جای اقداماتی نظیر حمله به کوبانی، تمرکز خود را بر مبارزه با نیروهای بشار اسد معطوف کنند، آیا باز هم از سوی هوایماهای نیروهای ائتلاف به رهبری آمریکا حمله واقع می‌شوند؟ پاسخ به این سوال از آن جهت اهمیت دارد که می‌تواند استراتژی اخیر داعش در سوریه را تشریح کند. داعش اخیراً دست به تغییراتی در استراتژی خود در سوریه و خصوصاً استان حمص که شهر پالمیرا نیز در آن واقع شده، زده است. تا پیش از این داعش علیه نیروهای مقاومت مردم در کوبانی و حسکه می‌جنگید و در عین حال مواضع خود در استان البو‌را نیز تگه می‌داشت. نکته‌اما اینجا بود که داعش در همه ایسن مناطق تحت حمله هوایمهای ائتلاف به رهبری آمریکا قرار می‌گرفت. اما اخیراً داعش حملات خود را کاملاً معطوف به نیروهای حامی بشار اسد کرده است. به این ترتیب نیروهای ائتلاف دیگر دلیلی برای بمباران مواضع داعش نمی‌بینند، چراکه از یک سو نمی‌خواهند با بمباران مواضع داعش، بشار اسد حمایت کنند و از سوی دیگر بدشان نمی‌آید که داعش با بشار اسد مشغول باشد و او را بیشتر تضعیف کند. چراکه این اقدام داعش هم در راستای منافع آمریکا است و هم در راستای منافع ترکیه، قطر و عربستان سعودی. علاوه بر این شاید این تحلیل کمی پیش و بافتاده به نظر برسد اما به نظر می‌رسد که شهر پالمیرا که شهری باستانی نیز هست پایگاه مناسبی برای داعش باشد چراکه حمله نیروهای ائتلاف به یک شهر باستانی برای از میان بردن داعش می‌تواند به تخریب گسترده آثار باستانی منجر شود و این خود وجهه خوبی برای نیروهای ائتلاف در عرصه جهانی نخواهد داشت. محصل کلان این که امروز مسأله سوریه بیش از هر زمان دیگری اهمیت دارد. کاملاً واضح و مشخص است که برنامه‌هایی برای سوریه چیده شده است. امروز داعش مستقیماً سرزمین‌های مرکز سوریه را زیر تیغ تهدید خود دارد. سرزمین‌هایی که از دمشق تا البو می‌رسند. علاوه بر این دولت سوریه نیز چالش‌های زیادی در برداشتن تهدید از این مناطق دارد. چراکه این مناطق از لحاظ جغرافیایی و از لحاظ وسعت به صورتی است که به راحتی نمی‌توان آن را پاسسازی کرد. شاید در حال حاضر تنها راه پیش پای دولت سوریه حمله به داعش در پالمیراست. مشکل اما اینجاست که تمرکز اسد بر هر نقطه‌ای برای مبارزه با داعش موجب کاسته شدن از توجهش به دیگر مناطق می‌شود. به‌طور کلی از ظواهر امر اینگونه می‌توان استفاده کرد که امنیت سوریه به این روزها بیش از هر زمان دیگری در خطر است.